ان شاء اللہ اس سلسلہ میں مزید گزارشات اگلے جمعہ کو عرض کرنے کی کوشش کروں گا۔ احکم الحاکمین مجھے اور

آپ کو حب دنیا کی بیماری سے بچا کر اپنے مرضیات پر چلنے کی توفیق نصیب فرماویں۔

ڈاکٹر محمد شمیم اختر قاسمی *

سر سید احمد خاں اور مولانا محمد قاسم نانوتوی (کیا دونوں رفیق درس اور ایک استاد کے شاگرد تھے؟)

سر سید احمد خاں (۱۲۳۳-۱۳۱۶ھ/۱۸۱۷-۱۸۹۸ء) اور مولانا محمد قاسم نانوتوی (۱۲۳۸-۱۳۹۷ھ/۱۸۳۲-۱۸۸۰ء) دو ایسی عظیم شخصیات ہیں، جن پر بالخصوص ہندوستانی مسلمانوں کو فخر ہے۔ دونوں نے ایک ہی مرکزِ علم (دہلی کالج) سے علمی سیرابی حاصل کی۔ لیکن آگے چل کر دونوں کے راستے جدا ہو گئے۔

مشکوٰۃ اور ایک حصہ جامع ترمذی کا اور کسی قدر اجزا صحیح مسلم کے پڑھے اور پھر قرآن مجید کی سند لی۔ بس اس سے زیادہ جیسا کہ سر سید خود اقرار کرتے تھے استاد سے انہوں نے کچھ نہیں پڑھا۔“ ۵

یہ بات گزر چکی ہے کہ ابتدائی دور میں تعلیم کی تکمیل یا ترک کرنے کے بعد سر سید ذاتی طور پر مطالعہ کرتے رہے۔ اسی دوران غالب (۱۲۱۱-۱۲۸۵ھ/ ۱۷۹۶-۱۸۶۹ء)، صہبائی (۱۲۷۳ھ/ ۱۸۵۷ء) اور آرزو (۱۲۸۵ھ/ ۱۸۶۸ء) کی مجلسوں میں بھی شریک ہوتے تھے۔ حالی کے دوسرے بیان سے معلوم ہوتا ہے کہ دہلی آنے کے بعد انہوں نے اعلیٰ کتابیں مولوی نوازش علی، مولوی فیض الحسن سہارنپوری (۱۲۳۲-۱۳۰۵ھ/ ۱۸۱۶-۱۸۸۷ء) اور مولانا مخصوص اللہ سے پڑھیں۔ اسی سے یہ بھی ثابت ہوتا ہے کہ مولانا محمد قاسم نانوتوی اور سر سید احمد خاں براہ راست رفیق درس تھے یا بالواسطہ۔ لیکن یہاں پر یہ بھی عرض کرنا مناسب ہے کہ مولانا حالی نے اپنی پوری کتاب میں کہیں یہ نہیں لکھا کہ سر سید نے دہلی کالج کے ممتاز استاذ مولانا مملوک اعلیٰ نانوتوی سے بھی تعلیم حاصل کی تھی۔

اس کے برعکس دہلی کالج میں مولانا محمد قاسم نانوتوی کے قیام کی مدت مولانا اسیر اردوی نے پانچ سال قرار

دی ہے۔ ۸۔ جب کہ بعض دوسرے حوالوں سے یہ ثابت ہوتا ہے کہ مولانا نے بغرض تعلیم آٹھ سال دہلی میں قیام کیا تھا۔ ہو سکتا ہے کہ انہوں نے دہلی کالج میں ان کے قیام کے زمانہ کو بھی شمار کر کے ان کے یہاں ٹھہرنے کی کل مدت ۱۲۳۳-۱۲۹۶ھ/۱۸۱۹-۱۸۷۸ء) سے بھی حدیث کی تعلیم حاصل کی تھی۔ بہر حال ان کے بیان سے بھی یہی واضح ہوتا ہے کہ ان کی تعلیم کا سارا انحصار مولانا مملوک علی کی ذات سے وابستہ تھا۔ وہ لکھتے ہیں:

”جس سال حضرت نانوتوی کالج میں داخل ہوئے اسی سال کالج کے نصاب میں ایک اہم تبدیلی کی گئی۔ انگریزی اور عربی کے دو مختلف شعبے تھے۔

۸/۹ سال تک مولانا مملوک علی سے اور دہلی کے اساتذہ سے تعلیم حاصل کی۔ سر سید احمد خان ۱۸۴۶ء میں دہلی میں وارد ہوئے اور یہ بھی تقریباً نو سال یا اس سے کچھ کم دہلی میں رہے اور اس وقت انہوں نے جن اساتذہ سے تعلیم حاصل کی ان میں مولانا نواز شہ علی کے علاوہ مولانا فیض الحسن سہارن پوری بھی ہیں۔ یہ حاجی امداد اللہ مہاجر مکی (۱۲۳۳-۱۳۱۰ھ/۱۸۱۸-۱۸۹۲ء) کے ہاتھ پر بیعت تھے۔ مولانا کے فضل و کمال کا تذکرہ علامہ سید سلیمان ندوی نے حیات شبلی میں بڑی تفصیل سے کیا ہے۔ انہیں سر سید غازی پور میں سامعینک سوسائٹی کے قیام کے بعد مترجم کی حیثیت سے لے گئے۔ انہوں نے کافی دنوں تک یہ خدمت انجام دی۔ پھر یہ لاہور تشریف لے گئے اور ریٹیل کالج کے شعبہ عربی کے پروفیسر مقرر ہوئے۔

والد مرحوم نے مولوی صاحب کو مدرسہ عربی سرکاری میں داخل کیا اور مدرسہ ریاضی کو فرمایا کہ ان کے حال سے معترض نہ ہو، میں ان کو خود پڑھا لوں گا اور فرمایا کہ تم اقلیدس خود دیکھ لو اور قواعد حساب کی مشق کر لو۔“ ۱۹

مولانا محمد سلمان منصور پوری کی صراحت کے مطابق مفتی صدر الدین آزاد کے تلامذہ میں مولانا محمد قاسم نانوتوی، مولانا رشید احمد گنگوہی (م ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء)، مولانا فیض الحسن سہارن پوری، مولانا نازد القادر پوہندی (م ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء)، مولانا منیر نانوتوی (م ۱۳۰۲ھ/۱۸۸۵ء)، مولانا مظہر نانوتوی (م ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء)، نواب صدیق حسن خاں (۱۲۳۸-۱۳۰۷ھ/۱۸۳۲-۱۸۸۹ء) اور سر سید جیسے مشاہیر شامل ہیں۔ ۲۰۔ اردو دائرہ معارف اسلامیہ کے حوالے سے بھی یہ بات گزر چکی ہے کہ مولانا قاسم نانوتوی نے ان سے علمی استفادہ کیا تھا۔ مولانا سید محمد میاں بڑے واضح انداز میں لکھتے ہیں:

شاہ صاحب نے فرمایا کہ اچھا کل آنا۔ مولانا گلے دن حاضر ہوئے، شاہ صاحب نے ہدایۃ النحو کا سبق پڑھا دیا اور فرمایا: جاؤ اب جس استاذ سے پڑھو گے وہ انکار نہیں کرے گا، پھر ایسی مناسبت ہوئی اور ایسے چلے کہ بڑے بڑے علما ان کے شاگرد ہوئے۔“ ۲۶

مولانا مملوک علی نے نانوتوی شاہ عبدالعزیز (۱۱۵۹-۱۲۳۹ھ/۱۷۴۶-۱۸۲۳ء) کے علاوہ دہلی میں متعدد اساتذہ سے کسب علم کیا تھا۔ حدیث و فقہ کی اعلیٰ تعلیم کے علاوہ معقول و مقبول مولانا رشید الدین خاں دہلوی (م ۱۲۳۹/۱۸۳۳) سے حاصل کی۔ فراغت کے معابدان کا شغل کیا رہا، اس کا علم نہ ہو سکا۔ مگر وہ جلد ہی دہلی کالج کے استاذ مقرر ہوئے۔ مولانا نور الحسن راشد کاندھلوی لکھتے ہیں: ”مدرسہ عربی سرکاری، یا مدرسہ دہلی جو بعد میں دہلی کالج کے نام سے مشہور ہوا۔ ہندوستان کی تعلیمی ترقی کی راہ کا ایک سنگ میل ہے۔ یہ کالج انگریزی انتظامیہ نے دہلی کے علمی خاندانوں کے بچوں کی تعلیم و تربیت کے لیے قائم کیا تھا اور اس کا نام مدرسہ دہلی مقرر کیا تھا۔ دہلی کالج کے قائم کرنے کی

تجویز ۱۸۲۳ء (۱۲۳۹ھ) میں کی گئی تھی۔ جون ۱۸۲۵ء (شوال ۱۲۴۰ھ) میں تعلیمی سال کا افتتاح ہوا، مولانا رشید الدین خاں دہلوی مدرس اول اور مولانا مملوک علی مدرس دوم مقرر ہوئے تھے۔ مولانا رشید الدین خاں کی صحت خراب تھی۔ کالج کے افتتاح کے صرف دو سال بعد مولانا کی (محرم الحرام ۱۲۴۳ھ / جولائی، اگست ۱۸۲۷ء میں) وفات ہو گئی تھی۔ مولانا کی وفات کے بعد مولانا مملوک علی کالج کے (عملاً) سربراہ ہوئے۔“ ۲۷

مولانا مملوک علی آخر عمر تک یہاں تدریسی خدمت انجام دیتے رہے۔ اس عرصے میں بے شمار لوگوں نے ان سے تعلیم حاصل کی، کالج کے علاوہ وہ اپنے گھر پر بھی طلباء کو درس دیا کرتے تھے۔ مولوی کریم الدین پانی پتی (م ۱۲۹۶ھ / ۱۸۷۹ء) ان کی علمی مصروفیت کا ذکر کرتے ہوئے لکھتے ہیں:

”گھر اس کا محط الرجال طلباء مدرسہ اس کا مجمعے علماء، صد ہاشاگرد اس ذات بابرکات سے فیض اٹھا کر اطراف واقطار ہندوستان میں فاضل ہو کر گئے، سو درس دی طلباء مدرسہ کے اپنے گھر پر بھی لوگوں کو ہر ایک علم کی کتابیں پڑھاتے ہیں، تمام اوقات گرامی ان کے تعلیم طلباء میں نصف شب تک منقسم ہیں۔ ان کی خدمت میں صد ہا طالب علم اطراف و جوار سے واسطے تعلیم پانے علوم کے حاضر ہوتے ہیں اور ان کے حسن اخلاق سے یہ بعید ہے کہ کسی طالب علم کی خاطر رنجیدہ کریں۔“ ۲۸

اس تفصیل سے اندازہ لگایا جاسکتا کہ سر سید احمد خان نے کب ان سے تعلیم حاصل کی ہوگی۔ گویا کہ مولانا مملوک علی نے دہلی میں تعلیم و تربیت حاصل کی اور یہیں طویل مدت تک درس و تدریس پر مامور رہے۔ اسی مدت میں سر سید نے اس بحر العلم سے تعلیمی مراحل طے کیے ہوں گے۔ مندرجہ ذیل سطور سے بھی یہ بات بخوبی واضح ہو جاتی ہے کہ سر سید نے مولانا مملوک علی سے تعلیم پائی تھی۔ مولانا اسیر اوروی لکھتے ہیں:

”۲۴ محرم ۱۲۶۰ھ، جنوری ۱۸۴۴ء میں آپ (قاسم نانوتوی) عربی کالج دہلی میں داخل ہوئے یہاں آپ کی تعلیم کا آغاز نحو کی مشہور کتاب قافیہ سے ہوا۔ مولانا مملوک علی نانوتوی کی پوری زندگی تعلیم و تدریس میں گذری تھی۔ وہ اپنے عہد کے انتہائی تجربہ کار اور طلبہ کے مزاج شناس استاد تھے۔ ان کی تدریسی خدمات پر ایک طویل مدت گذر چکی۔